ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
BLOCO A - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

DESCRICAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO - 2024

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicbes de Melhoria
Contribui¢bes
Contribuigbes Sociais
Contribui¢des de Intervengédo no Dominio Econémico
Contribuigdo de lluminagao Publica
Contribuigbes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servicos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depdsitos Bancarios e Aplicag8es Financeiras
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas - Financeiras
Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Transferéncias Intra Govermamentais
Transferéncias Inter Govermamentais
Transferéncias das Instutuicdes Privadas
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orcamentéria Delegada
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizacéo e Ganhos com Ativos

Reavaliacédo de Ativos

52.789.698,51

1.149.848,46

1.129.600,64

20.247,82

0,00

2.792.855,06

2.558.904,76

0,00

233.950,30

0,00

3.592,14

0,00

3.592,14

0,00

799.034,34

0,00

0,00

0,00

0,00

792.947,90

6.086,44

47.869.076,37

10.708.088,19

37.160.988,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

147.835,52

0,00

43.327.665,76

478.958,24

421.738,20

57.220,04

0,00

2.268.739,91

2.174.450,35

0,00

94.289,56

0,00

3.389,92

0,00

3.389,92

0,00

1.482.400,86

0,00

0,00

0,00

0,00

1.108.632,81

373.768,05

38.430.704,69

8.964.019,06

29.151.591,25

0,00

0,00

0,00

0,00

315.094,38

0,00

0,00

663.472,14

0,00



Ganhos com Alienag&o
Ganhos com Incorporacéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Reducéo a valor Recuperéavel
Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas
Variacdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagbes
Reversédo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remumeracéo de Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras VariagGes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assitenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacéo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciacdo, Amortizacdo e Exaustacéo
Variagbes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e Delegac¢des Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

0,00

0,00

147.835,52

0,00

27.456,62

0,00

0,00

0,00

27.456,62

78.017.451,57

18.208.604,51

15.890.212,98

2.318.391,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

44.156.645,43

8.316.398,00

8.232.776,42

27.607.471,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.564.348,03

10.567.875,62

605.941,35

0,00

0,00

0,00

0,00

663.472,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.988.747,72

14.915.461,53

12.441.241,37

2.474.220,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.638.519,52

6.483.897,19

6.154.622,33

0,00

34.136,21

34.136,21

0,00

0,00

0,00

0,00

11.392.694,67

9.042.021,31

565.309,25

4.166,00

0,00



BLOCO C - NOTAS EXPLICATIVAS

Transferéncias a Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execucdo Orcamentéria Delegada 1.390.531,06 1.781.198,11
Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizagdo e Perdas de Ativos 3.076.353,60 746.676,00
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel 0,00 0,00
Perdas com Alienacéo 0,00 0,00
Perdas Involuntarias 0,00 0,00
Incorporagdo de Passivos 3.047.000,00 728.954,17
Desincorporagéo de Ativos 29.353,60 17.721,83
Tributarias 7.200,00 193.772,73
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
Contribui¢des 7.200,00 193.772,73

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servigos Prestados 0,00 0,00
Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custos dos Servicos Prestados 0,00 0,00
Outras VariagBGes Patrimonais Diminutivas 4.300,00 67.487,06
Premiagbes 4.300,00 4.400,00
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuigcdes 0,00 0,00
Constituicao de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 0,00 63.087,06
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO -25.227.753,06 3.338.918,04

BLOCO B - VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execucéo Orcamentaria)
DESCRICAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

Incorporacéo de Ativo 0,00 0,00
Desincorporagdo de Passivo 0,00 0,00
Incorporagdo de Passivo 0,00 0,00
Desincorporagdo de Ativo 0,00 0,00

a. Redugao ao valor recuperavel no ativo imobilizado;
b. Baixas de investimento;
c. Constituicdo ou reversdo de provisdes;

d. Depreciagéo, Amortizacdo e Exaustéo: critérios, valores por grupos de ativos;



e. Outros eventos relevantes.



